realizado considerando apenas as “novas matrículas” e a contagem dos anos de 2016 

e 2017 (que foram tidos como os anos mais “problemáticos” considerou diversos 

alunos de forma duplicada. 

33. Assim, não se sustenta a informação de que “em 2016 teriam ingressado 

251 (duzentos e cinquenta e um) e, em 2017, 358 (trezentos e cinquenta e oito) novos 

discentes. Além disso, resgatou que em pesquisa ao Censo, a DIREG observou o 

ingresso de mais de 200 (duzentos) alunos em novas vagas do curso de Psicologia em 

todos os anos entre 2014 e 2018”. 

34. Tais números foram utilizados na denúncia e estão “disponíveis na

[...]

2247/2020/CGLNRS/DPR/SERES/SERES-MEC, de 22/05/2020), em que 

evidenciou que o relatório produzido pela Procuradoria lista os alunos 

matriculados no curso de Psicologia no Centro Universitário de Sergipe entre 

os anos de 2013 e 2018, indicando que em 2016 teriam ingressado 251 

(duzentos e cinquenta e um) e, em 2017, 358 (trezentos e cinquenta e oito) 

novos discentes. Além disso, resgatou que em pesquisa ao Censo, a DIREG 

observou o ingresso de mais de 200 (duzentos) alunos em novas vagas do 

curso de Psicologia em todos os anos entre 2014 e 2018 (Ofício nº 

1/2020/CGARCES/DIREG/SERES/SERES-MEC, SEI nº 1856463).

[...]

particulares, configurar redução da capacidade de autofinanciamento de que 

trata o Art. 7º, inciso III, da própria LDB.” 

25.2.1. Além disso, tenta a IES implacar o entendimento de que possuiria 20 

(vinte) vagas de FIES e 12 (doze) vagas do Prouni, o que totalizaria em 232 (duzentas 

e trinta e duas) vagas, no tópico Das vagas do curso de psicologia destinadas ao FIES 

consta o esclarecimento apresentado pela SESu de modo a coibir qualquer confusão 

com relação ao entendimento das vagas destinadas aos programas de acesso ao 

ensino superior, a saber: